
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 139 DD. 03.12.2019

L'anno duemiladiciannove il giorno tre mese di dicembre 
alle  ore  8.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è 
riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  Generale  della 
Comunità dott. Mario Andretta.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Concessione 
contributi  a  varie  iniziative  di 
interesse  comunitario  per  l’anno 
2019.

Allegati: 1

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
03.12.2019

 Esecutiva dal  14.12.2019

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

VISTO per l’assunzione dell’impegno
Il Responsabile Servizio Finanziario

dott.ssa Luisa Degiampietro

IL COMITATO ESECUTIVO

Vista la deliberazione Assemblea Comprensoriale n. 10 del 23.07.1999, esecutiva nelle forme 
di  legge,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  per  la  concessione  di  finanziamenti  e 
benefici economici ad enti pubblici, associazioni e privati, in esecuzione del disposto di cui all’art. 7 
L.R.  31.7.1993 n.13,  che impone la predeterminazione dei  criteri  e delle  modalità  cui si  attiene 
l’Ente locale per sovvenzionare tali iniziative.

Ricordato  altresì  che,  nei  limiti  fissati  dal  citato  Regolamento,  il  Comprensorio,  ora 
Comunità, può altresì assumere ogni altra iniziativa ed attività diretta a fornire la crescita civile ed 
economica-sociale  delle  popolazioni,  a  rafforzarne  l'unità,  il  senso  di  appartenenza  e  la 
partecipazione, concorrendo alla propria individuazione come comunità avente interessi ed obiettivi 
propri, nel quadro della più vasta comunità provinciale, naturalmente entro i limiti fissati con il sopra 
richiamato Regolamento.

Ricordato che l’art. 4 del citato Regolamento prevede che le domande a valere sull’esercizio 
finanziario corrente vadano presentate entro il 30 aprile, ed esaminato ora il riepilogo di tutte le 

Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 139 dd. 03.12.2019

IL SEGRETARIO

dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


domande di  contributo  presentate  dalle  varie  associazioni,  comitati,  ecc..  operanti  nella  Valle  di 
Fiemme, predisposto dal Segretario della Comunità a’sensi art. 6 del Regolamento.

Vista  la  Convenzione  triennale  per  il  finanziamento  delle  funzioni  comunali  svolte  dalla 
Comunità  stipulata  con  i  Comuni  di  Fiemme  e  di  cui  alla  delibera  Cons.  Comunità  n.  37  del 
29.12.2015, con la quale è stato stabilito il meccanismo di finanziamento dai Comuni alla Comunità 
per le funzioni che la stessa svolge annualmente per conto degli stessi. Tra le attività che i Comuni 
finanziano,  ci  sono  anche  (art.  3  lett.  c.  della  convenzione),  il  “finanziamento  di  iniziative  di 
carattere  valligiano  nel  settore  della  cultura,  del  volontariato,  dell’assistenza  e  dello  sport”  e  il 
finanziamento disponibile per tali interventi per il 2019 risulta essere al momento di € 21.000,00.

Ricordato che con delibera C.E. n. 86 del 23.07.2019 è già stato concesso, a valere sui fondi 
di cui sopra, un contributo all’Associazione Amici degli  Animali,  per l’attività di supporto nella 
tutela e prevenzione di randagismo di cani e gatti, anno 2019, per € 12.000,00.

Ritenuto ora possibile formare un piano di riparto degli interventi per il 2019, utilizzando 
gran parte delle risorse complessivamente disponibili e concedendo altresì i relativi finanziamenti.

Dato  atto  che  gli  interventi  contributivi,  trattandosi  di  risorse  messe  a  disposizione  dai 
Comuni,  sono stati  concordati  in sede di Conferenza dei Sindaci,  nella riunione del  4 novembre 
2019. 

Udito il relatore.
Visto lo Statuto della Comunità.
Visto il Regolamento citato in premessa.
Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 (Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 

Alto Adige).
Visti gli uniti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 185 

della L.r. n. 2/2018.

Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. di  assegnare  alle  Associazioni  ed  Enti  specificati  nell’elenco  allegato  alla  presente 
deliberazione  che  ne  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  l’intervento  finanziario 
contributivo, volto ad agevolare la realizzazione di iniziative e attività ritenute di interesse 
valligiano;

2. di impegnare  ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all' 4/2 al D.Lgs. nr. 118/2011, sul Bilancio di Previsione 2018 la somma complessiva di € 
21.000,00, ripartita come segue:

Contributi Importo CAP Miss. Prog
.

Tit. Piano conti 
finanz-Siope

Per attività culturali 6.000,00 2230/2 5 2 1 1.4.4.1.1

Per attività sportive 10.000,00 2300/2 6 1 1 1.4.4.1.1

Per attività socio-assistenziali 5.000,00 3502/2 12 7 1 1.4.4.1.1

Pag. 2 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 139 dd. 03.12.2019

IL SEGRETARIO

dott. Mario Andretta



3. di  liquidare  la  spesa  di  cui  sopra,  negli  importi  specificati,  autorizzando  l’emissione  di 
mandato di pagamento a favore del legale rappresentante di ogni Ente/Associazione dopo la 
presentazione della rendicontazione delle spese sostenute per le attività indicate;

  
4. di dare atto che la spesa sub 2) risulta finanziata con l’entrata già accertata al cap. 2399/E - 

tit/tip/cat. 2.101.2, esercizio finanziario 2019, con fondi trasferiti dai Comuni e relativi alla 
“compartecipazione alle attività estive e finanziamento attività di carattere valligiano”;

 
5. di pubblicare il presente provvedimento anche nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” del sito della Comunità, 
dando atto che, ai sensi dell’art.7 comma 1 e 4 della L.R.n. 8/2012 e s.m., tale pubblicazione 
è condizione legale di efficacia dello stesso.

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 28.11.2019  Il Responsabile del Servizio Affari Generali

f.to dott. Mario Andretta
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2,  e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 28.11.2019  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

dott. Michele Malfer dott. Mario Andretta Giovanni Zanon

Pag. 3 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 139 dd. 03.12.2019

IL SEGRETARIO

dott. Mario Andretta


